

ส่วนที่ 3

การจัดการและการกำกับดูแลกิจการ

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงิน

งบการเงิน

ก) ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีของบริษัท เอเชีย เมทัล จำกัด (มหาชน) สำหรับงบการเงินประจำปี 2559 และ 2560 คือ

นายบุญเลิศ แก้วพันธุ์ฤกษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4165

บริษัท บีพีอาร์ ออดิท แอนด์ แอดไวเซอร์ จำกัด

ผู้สอบบัญชีของบริษัท เอเชีย เมทัล จำกัด (มหาชน) สำหรับงบการเงินประจำปี 2561 คือ

นางสาวรุ่งตะวัน บุญศักดิ์เฉลิม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 6031

บริษัท บีพีอาร์ ออดิท แอนด์ แอดไวเซอร์ จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นถึงงบการเงินของบริษัท โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

สำหรับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข) ตารางสรุปงบการเงิน
บริษัท เอเชีย เมทัล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 – 2561

หน่วย: ล้านบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2559 จัดประเภทใหม่	2561	2560	2559 จัดประเภทใหม่
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	90.98	57.24	24.36	78.46	45.80	12.94
เงินลงทุนชั่วคราว	140.31	90.03	254.04	140.31	90.03	254.04
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	846.74	122.71	291.19	1,111.47	170.40	349.99
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	425.07	416.73	434.81	276.04	290.62	307.16
ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	0.00	0.00	0.51	0.00	0.00	0.51
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1.66	2.17	2.39	24.66	25.17	26.39
สินค้าคงเหลือ	1,065.33	1,231.22	1,072.99	878.99	1,129.90	942.33
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	113.93	488.30	177.24	113.93	488.30	177.24
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า - กิจการอื่น	0.15	3.57	75.23	0.15	3.57	75.23
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2.88	0.24	0.31	2.85	0.21	0.28
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,687.06	2,412.20	2,333.07	2,626.86	2,244.01	2,146.11
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	156.98	155.60	153.96	155.95	154.58	153.06
เงินลงทุนเพื่อขาย	5.52	8.07	14.45	5.52	8.07	14.45
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	219.78	225.76	123.54	270.00	270.00	200.00
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	0.00	0.00	24.98	24.98	29.96
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	0.00	0.00	0.00	35.05	37.59	39.81
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,000.05	994.50	1,061.31	923.66	914.81	977.73
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12.55	12.83	12.02	12.55	12.81	11.99
เงินมัดจำค่าเครื่องจักร	0.00	5.56	5.56	0.00	5.56	5.56
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	27.76	15.95	24.51	27.76	15.95	24.52
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	15.33	10.08	4.79	13.61	9.11	4.11
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,437.98	1,428.35	1,400.14	1,469.10	1,453.47	1,451.12
รวมสินทรัพย์	4,125.03	3,840.55	3,733.21	4,095.96	3,697.48	3,607.30

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2559 จัดประเภทใหม่	2561	2560	2559 จัดประเภทใหม่
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,001.58	1,008.90	1,207.83	1,997.04	1,008.90	1,207.83
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	62.92	63.76	233.12	49.07	3.82	85.80
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	171.05	781.38	367.28	147.10	687.15	322.48
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	25.00	14.00	0.50	0.00	0.00	0.00
เจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	1.77	0.29	0.00	1.77	0.29	0.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14.22	0.00	0.00	14.22	0.00	0.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.48	1.38	1.32	5.16	1.30	1.32
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.00	16.57	28.49	0.00	16.57	28.49
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,282.02	1,886.29	1,838.56	2,214.37	1,718.04	1,645.92
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สรุติจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26.03	0.00	0.00	26.03	0.00	0.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน						
- สรุติจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11.90	2.45	2.07	10.93	2.26	2.07
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3.52	3.52	3.52	0.00	0.00	0.00
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	11.12	14.76	11.80	8.99	12.49	10.34
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	52.56	20.72	17.38	45.95	14.75	12
รวมหนี้สิน	2,334.58	1,907.01	1,855.94	2,260.32	1,732.79	1,658
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
ทุนจดทะเบียน						
- 549,973,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	549.97	549.97	549.97	549.97	549.97	549.97
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
- 480,096,277 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	480.10	480.10	480.10	480.10	480.10	480.10
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	297.75	297.75	297.75	297.75	297.75	297.75
กำไรสะสม						
- จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	55.00	55.00	55.00	55.00	55.00	55.00
- ยังไม่ได้จัดสรร	818.76	959.66	905.28	886.24	1,013.25	992.43
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	128.78	130.82	139.14	116.56	118.60	123.70
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,780.38	1,923.32	1,877.26	1,835.64	1,964.69	1,948.96
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	10.07	10.22	0.00	0.00	0.00	0.00
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,790.45	1,933.54	1,877.26	1,835.64	1,964.69	1,948.96
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,125.03	3,840.55	3,733.21	4,095.96	3,697.48	3,607.30

หน่วย: ล้านบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2559 จัดประเภทใหม่	2561	2560	2559 จัดประเภทใหม่
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	6,275.62	5,064.51	5,094.25	6,168.88	4,672.48	4,787.72
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	29.39	0.00	8.01	29.39	0.00	8.01
รายได้อื่น	39.99	33.92	23.73	45.16	40.44	30.98
รวมรายได้	6,345.01	5,098.44	5,125.99	6,243.43	4,712.92	4,826.72
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	6,194.74	4,753.28	4,477.36	6,118.43	4,396.82	4,209.31
ค่าใช้จ่ายในการขาย	79.98	70.17	71.23	65.34	58.50	59.96
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	96.42	52.11	125.18	86.54	44.26	114.74
ขาดทุนจากการด้อยค่าในเงินลงทุนเพื่อขาย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	0.00	23.14	0.00	0.00	23.14	0.00
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	20.43	18.76	17.76	14.01	12.75	12.91
ต้นทุนทางการเงิน	45.83	30.13	25.48	43.64	29.94	25.46
รวมค่าใช้จ่าย	6,437.41	4,947.60	4,717.00	6,327.95	4,565.41	4,422.38
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้	(92.41)	150.84	408.99	(84.52)	147.51	404.34
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(5.98)	32.33	(9.61)	0.00	0.00	0.00
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(98.39)	183.17	399.38	(84.52)	147.51	404.34
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	12.07	(30.67)	(50.08)	12.07	(30.67)	(50.08)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(86.32)	152.50	349.30	(72.45)	116.84	354.26
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น - สรุติจากภาษี						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(2.55)	(6.37)	5.10	(2.55)	(6.37)	5.10
ภาษีเงินได้ของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่	0.51	1.27	(1.02)	0.51	1.27	(1.02)
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(2.04)	(5.10)	4.08	(2.04)	(5.10)	4.08
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	3.65	0.00	(4.24)	3.82	0.00	0.00
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	0.00	(0.10)	0.00	0.00	0.00	(4.77)
ภาษีเงินได้ของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่	(0.76)	0.00	0.95	(0.76)	0.00	0.00
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	2.88	(0.10)	(3.29)	3.06	0.00	0.95
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	0.85	(5.20)	0.79	1.02	(5.10)	0.26
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(85.47)	147.30	350.09	(71.44)	111.74	354.52
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
- ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(86.18)	150.51	349.30	(72.45)	116.84	354.26
- ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.14)	1.99	0.00	0.00	0.00	0.00
	(86.32)	152.50	349.30	(72.45)	116.84	354.26
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี						
- ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(85.33)	145.30	350.09	(71.44)	111.74	354.52
- ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.14)	1.99	0.00	0.00	0.00	0.00
	(85.47)	147.30	350.09	(71.44)	111.74	354.52
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	(0.18)	0.31	0.73	(0.15)	0.24	0.74

หน่วย: ล้านบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2559 จัดประเภทใหม่	2561	2560	2559 จัดประเภทใหม่
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(98.39)	183.17	399.38	(84.52)	147.51	404.34
รายการปรับปรุง						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	99.09	96.00	94.94	96.29	93.34	92.45
หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	(0.96)	(4.75)	66.72	(0.96)	(4.75)	66.72
ขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	35.20	(42.11)	2.37	35.21	(42.12)	4.88
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนชั่วคราว	(0.02)	(0.01)	0.00	(0.02)	(0.01)	0.00
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(0.58)	(0.98)	0.00	(0.58)	(0.98)	(0.36)
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(0.54)	4.73	1.15	(0.54)	4.73	1.15
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2.37	(0.20)	(0.05)	2.51	(0.20)	(0.05)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเงินมัดจำค่าเครื่องจักร	5.56	0.00	0.00	5.56	0.00	0.00
ขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	25.77	0.00	0.00	25.77	0.00	0.00
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	0.00	0.00	0.00	(0.02)	0.00
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5.98	(32.33)	9.61	0.00	0.00	0.00
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	0.58	2.77	2.52	0.48	1.99	1.74
ดอกเบี้ยรับ	(1.62)	(1.47)	(1.89)	(1.46)	(1.42)	(1.83)
ต้นทุนทางการเงิน	45.83	30.13	25.48	43.64	29.94	25.46
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และ หนี้สินดำเนินงาน	118.27	234.95	599.88	121.38	228.00	594.51
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	(724.03)	168.49	(34.91)	(941.07)	179.60	(7.70)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจกรรมอื่น	(7.43)	32.65	(98.33)	15.50	31.10	(23.04)
ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	0.20	0.19	1.10	0.20	0.19	1.10
สินค้าคงเหลือ	130.69	(116.12)	(604.48)	215.69	(145.45)	(512.24)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	377.79	(239.40)	104.39	377.79	(239.40)	104.39
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2.64)	0.07	0.01	(2.63)	0.06	0.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(5.25)	(0.29)	0.05	(4.50)	0.00	0.71
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	(0.84)	(169.37)	39.95	45.25	(81.97)	246.31
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมอื่น	(612.22)	408.79	283.75	(541.94)	359.36	(107.18)
เจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	1.48	0.29	0.00	1.48	0.29	0.00
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(0.78)	0.00	0.00	(0.33)	0.00	0.00
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(724.76)	320.24	291.89	(713.17)	331.79	296.87
จ่ายดอกเบี้ย	(43.43)	(29.83)	(25.09)	(41.30)	(29.67)	(25.08)
จ่ายภาษีเงินได้	(16.57)	(32.75)	(36.29)	(16.57)	(32.75)	(36.29)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(784.76)	257.66	230.51	(771.04)	269.37	235.49

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2559 จัดประเภทใหม่	2561	2560	2559 จัดประเภทใหม่
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(1.37)	(1.64)	(1.96)	0.00	(1.52)	(2.02)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	0.51	0.23	(0.54)	0.51	0.23	(0.54)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	1,634.92	1,500.68	935.86	1,634.92	1,500.68	935.86
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(1,684.60)	(1,345.68)	(1,189.40)	(1,684.60)	(1,345.68)	(1,189.40)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1.06)	5.00	0.00	0.00	5.00	0.00
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทรวม	0.00	(70.00)	0.00	0.00	(70.00)	0.00
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(99.72)	(26.90)	(26.08)	(99.21)	(26.38)	(25.59)
เงินสดจ่ายเงินมัดจำค่าเครื่องจักร	(30.41)	(5.00)	0.00	(30.41)	(5.00)	0.00
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.00	(1.10)	(0.99)	(1.06)	(1.10)	(0.99)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16.78	0.81	0.17	16.55	0.81	0.17
รับดอกเบี้ย	1.66	1.66	2.24	1.50	2.60	2.19
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(163.27)	58.07	(280.70)	(161.79)	59.65	(286.82)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	993.00	(197.87)	48.54	988.47	(197.87)	48.54
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	11.00	13.50	(4.50)	0.00	0.00	0.00
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(4.89)	(2.41)	(2.68)	(4.27)	(2.21)	(2.68)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	42.59	0.00	0.00	42.59	0.00	0.00
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(2.33)	0.00	0.00	(2.33)	0.00	0.00
เงินปันผลจ่าย	(57.59)	(96.07)	0.00	(57.59)	(96.07)	0.00
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	981.78	(282.85)	41.36	966.87	(296.15)	45.86
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	33.75	32.88	(8.83)	34.04	32.86	(5.47)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	57.24	24.36	33.19	45.80	12.94	18.41
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	90.98	57.24	24.36	79.84	45.80	12.94
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม						
รายการที่มีใช้เงินสด						
ซื้อสินทรัพย์ถาวรตามสัญญาเช่าการเงิน	18.31	2.62	3.60	16.50	2.16	3.60

ค) ตารางอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

การวิเคราะห์อัตราส่วน	2559	2560	2561
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน	1.13	1.03	1.15
อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเร็ว	0.55	0.37	0.66
อัตราส่วนหนี้สินของสินค้าคงเหลือ	4.17	3.86	5.81
ระยะเวลาเฉลี่ยในการเรียกเก็บหนี้	51.31	38.34	72.96
อัตราส่วนหนี้สินของสินทรัพย์ถาวร	4.78	5.04	6.18
อัตราส่วนหนี้สินของสินทรัพย์รวม	1.62	1.73	1.75
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	0.58	0.64	0.63
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.00	0.00	0.02
อัตราส่วนความคุ้มครองดอกเบี้ยจ่าย	16.51	6.27	-2.08
อัตรากำไรขั้นต้น	0.12	0.06	0.01
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	0.08	0.04	-0.02
อัตรากำไรสุทธิ	0.08	0.03	-0.02
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	0.13	0.05	-0.04
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	0.22	0.09	-0.08
กำไรต่อหุ้น	0.72	0.29	-0.26

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในปี 2560 - ปี 2561 สามารถสรุปได้ดังนี้

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิ 86.32 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 238.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 156.60 ของกำไรสุทธิที่ลดลง อันเนื่องมาจากราคาขายสินค้าในช่วงไตรมาสหลังได้มีการปรับตัวลดลง สถานะการปรับตัวลงของราคาขายส่งผลให้เกิดการแข่งขันทางด้านราคาสูงขึ้น ในขณะที่ต้นทุนขายปรับตัวลงช้ากว่าทางด้านราคาขาย จึงส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิลดลงจากปีก่อน

รายได้

ปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและการให้บริการ เท่ากับ 6,275.62 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้จากการแปรรูปผลิตภัณฑ์เหล็ก จำนวน 4,065.09 ล้านบาท ศูนย์บริการหลัก จำนวน 303.09 ล้านบาท และ รายได้อื่น จำนวน 1,907.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.91 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยสาเหตุหลักมาจากการปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นจากการขยายฐานลูกค้ารายใหม่ และ รายเดิม รวมถึงราคาขายที่เพิ่มสูงขึ้นกว่าช่วงปี 2560

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ เท่ากับ 6,194.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 98.71 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 30.33 เนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น รวมถึงราคาวัตถุดิบที่มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นกว่าปีก่อน

กำไรสุทธิ

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิ 86.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.38 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ลดลงจากปีก่อน 238.82 ล้านบาท โดยมีเหตุผลหลักมาจาก ในปี 2561 แม้ราคาขายสินค้าเฉลี่ยทั้งปีจะสูงกว่าปี 2560 ที่ผ่าน แต่ในช่วงไตรมาส 3 และ ไตรมาส 4 ราคาขายสินค้าเฉลี่ยรวมลดลง ในขณะที่ราคาต้นทุนสินค้าใน 2 ไตรมาสหลังของปียังคงเป็นต้นทุนเดิมในไตรมาส 2 ส่งผลให้กำไรของบริษัทลดลง ประกอบบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าที่ได้รับผลกระทบทางด้านราคาขาย เมื่อเทียบกับต้นทุน และการลดมูลค่าของสินทรัพย์ รวมถึงต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้นกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนอันเนื่องมาจากการเพิ่มปริมาณการสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ในปี 2561 มีผลกำไรสุทธิลดลงกว่าปีก่อน

ฐานะการเงิน

ก) สินทรัพย์

ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 4,125.03 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 2,687.06 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 1,437.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 284.48 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น โดยในปี 2561 ลูกหนี้การค้ารวม 1,271.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 732.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 135.76 ของลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้น

ก) หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 2,334.58 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน 2,282.02 ล้านบาท หนี้สินไม่หมุนเวียน 52.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 427.57 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการใช้วงเงินสินเชื่อเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการสั่งซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น

ข) ส่วนของผู้ถือหุ้น

ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 1,790.45 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 143.09 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรสุทธิลดลง